－ 1 －

建德市人民政府办公室文件

建政办函〔2024〕17 号

建德市人民政府办公室关于确定 2024 年度
市政府领导领办重点议案建议和重点提案的通知

各镇、乡人民政府，各街道办事处，市政府各部门、单位：

为切实做好市十七届人大三次会议代表议案建议和市政协

十五届三次会议委员提案办理工作，根据《关于建立政府领导领

办人大代表建议和政协提案制度的通知》（建政办函〔2008〕93

号）、《关于对市十七届人大三次会议 8件代表议案建议实行重

点督办的函》（建人大办〔2024〕12 号）和《关于确定市政协

十五届三次会议重点提案的通知》（建政协办〔2024〕10 号）

文件要求，经市政府研究，确定由市政府领导领办 8件重点议案

建议和 12 件重点提案（目录附后）。现就领办工作提出如下要

求：

－ 2 －

一、各承办单位要根据建政办函〔2008〕93 号文件精神，

成立由市政府相关领导牵头，主办单位主要领导负总责，主办、

协办单位分管领导和责任科室负责人参与的办理工作小组，根据

实际情况研究制定办理方案。

二、切实加强与建议人和提案人的沟通交流，采取走访、调

研、座谈等多种形式听取意见建议，对于并案件等人数较多的，

可以采用面商会形式面商所有建议人、提案人。在承办单位初步

形成答复意见并征求建议人、提案人意见的基础上，由市政府领

导主持召开办理工作座谈会，进一步征求建议人、提案人和市人

大常委会、市政协领导的意见建议，督促落实办理工作。

三、承办单位要根据建议人、提案人的意见建议和市人大常

委会、市政府领导、市政协领导的要求，进一步完善办理措施、

修改答复意见。办理情况报市政府办公室审核并经市政府领导审

签同意后，正式答复建议人、提案人。

四、市政府在研究制定涉及重点议案建议、提案内容的政策

时，应邀请重点议案建议、提案领衔人参与讨论，充分听取意见

建议，不断提高办理质量。

五、市政府办公室将会同市人大常委会代表工委、市政协提

案委加强组织协调，开展“回头看”活动，切实做好重点议案建

议和提案办理的指导督促工作。

－ 3 －

附件：1.2024 年市政府领导领办重点议案建议目录

2.2024 年市政府领导领办重点提案目录

建德市人民政府办公室

2024年5月6日

－ 4 －

附件 1

2024 年市政府领导领办重点议案建议目录
序

号

领衔

代表
编号 标题内容 承办单位 领办领导

1 许建昌 建 67 关于统筹谋划推进乡镇管道燃气覆盖的建议 市住建局主办，市财政局、大洋镇协办 王新锋

2 唐彩娟 议 7 关于加大“零地技改”扶持力度的建议
市经信局主办，市财政局、市规划资源局、市住

建局协办
周密

3 陈国明 建 69 关于加大农业产业配套建设用地供给的建议 市规划资源局主办，市农业农村局协办 程星火

4 夏明亮 建 39
关于为村级组织减负，促进共同富裕建设的建

议

市农业农村局主办，市纪委监委、市委组织部、

市委政法委、市财政局、市规划资源局、市审计

局、市国资管理服务中心协办

方华

5 黄建强 建 89 关于进一步扶持莲产业发展的建议 市农业农村局主办，市发改局协办 方华

6 陈 越 议 23 关于加快推进“快递进村”工作的议案
市交通运输局主办，市发改局、市财政局、市规

划资源局、市农业农村局、市商务局协办
方继明

7 戴 文 建 1 关于进一步加强未成年人普法宣传教育的建议
市司法局主办，市检察院、市委老干部局、团市

委、市妇联、市教育局、市民政局协办
李俊

8 叶 鹃 议 13
关于进一步强化项目“政府代办”持续优化营

商环境的议案

市审管办主办，市委组织部、市发改局、市经信

局、市科技局、市司法局、市人力社保局、市商

务局、市数据资源服务中心协办

程星火

－ 5 －

附件 2

2024 年市政府领导领办重点提案目录

序号 提案人 编号 标题内容 承办单位
领办

领导

1 民革市委会 提 64
关于发挥我市企业主体作用 提升科技创新

能力的建议

市科技局主办，市经信局、市人力社保局、

市委组织部、市农业农村局、市发改局、市

国资服务中心协办

王新锋

2
李家镇工委、

姚飞、杨景辉

提 47

提 45

提 61

关于碳酸钙产业转型升级发展的建议

市经信局主办，市科技局、市发改局、市规

划资源局、市商务局、市住建局、市供电公

司、李家镇、大同镇、钦堂乡协办

周 密

3 经济组 提 124
关于全面注册背景下我市上市企业培育的建

议

市府办主办，市经信局、市财政局、市国资

服务中心、市审管办、经济开发区协办
程星火

4 民建市委会 提 67
关于加快我市专精特新企业培育助力经济高

质量发展的建议

市经信局主办，市科技局，市国资服务中心，

市规划资源局，市科协，市人力社保局，市

发改局，市审管办，市委组织部协办

黄 炜

5
民进市委会、

王晋华、寿淑平

提 66

提 48

提 43

关于打造低空经济发展典范、助力建德航空

小镇腾飞的建议

经济开发区主办，市发改局、市经信局、市

财政局、市科技局、市商务局、市文广旅体

局、市委组织部、市气象局、市交通运输局、

市应急管理局、市消防救援大队协办

黄 炜

6
民盟市委会，

李国承

提 76

提 167

关于实施“县中崛起”工程，推进我市普通

高中教育高质量发展的建议

市教育局主办，市总工会，市人力社保局，

市财政局
李 俊

－ 6 －

序号 提案人 编号 标题内容 承办单位
领办

领导

7 医卫组 提 224
关于以三甲医院创建为抓手 推动全市医卫

事业高质量发展的建议

市卫生健康局主办，市财政局、市科技局、

市医保局、市委编办、市人力社保局协办
李 俊

8
无党派组，

李占霞，李静

提 98

提 92

提 114

关于加快我市农村闲置房屋盘活利用的建议
市农业农村局主办，市发改局，市规划资源

局，市文广旅体局协办
方 华

9 民革市委会 提 108
关于推动我市蛋鸡产业发展的思考和建议的

建议
市农业农村局主办，市财政局协办 方 华

10
蒋秀英、朱璇、

蒋羽剑

提 136

提 156

提 154

关于提升严州古城建设和运营质量的建议

市旅投公司主办，梅城镇、市规划资源局、

市交通运输局、市文广旅体局、市总工会、

市商务局协办

张扬军

11 民革市委会 提 118
关于加强民营企业的司法保障力度 助力营

商环境优化提升的建议

市司法局主办，市发改局、市公安局、市检

察院、市法院、市经信局、市人力社保局、

市市场监管局、市综合行政执法局协办

周益斌

12
三都镇工委、

唐建锋

提 22

提 5
关于打造环三江口旅游交通圈的建议

市交通运输局主办，市交投公司、市发改局、

市文广旅体局、市规划资源局协办
方继明

－ 7 －

抄送：市委各部门，市纪委，市人武部，市各群众团体。

市人大常委会办公室,市政协办公室,市法院,市检察院。

市各民主党派。

建德市人民政府办公室 2024 年 5月 6日印发